

## Consultas Realizadas

# Licitación 282258 - ADQUISICION DE GAS OIL COMUN MODALIDAD FOB

### Consulta 1 - Punto 11.4

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2014
Anexo V - Proforma de Contratación En el Punto 11.4 dice que Petropar podrá participar de las operaciones de alijo. Por favor aclarar a que tipo de participación se refiere. Si es sólo presencial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2014
PETROPAR podrá, a su criterio, participar de las operaciones de alijo, en cuyo caso, la participación de su/s representante/s será presencial		

### Consulta 2 - Punto 15.2

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2014
Anexo V - Proforma de contrato. En el Punto 15.2 Dice que el "buque madre deberá contar con VEF, salvo que provenga de dique seco, en cuyo caso deberá presentar la documentación que avale tal situación". Que tipo de documentación se solicitará en caso de que los buques no posean VEF, debido a que sean nuevos o que aun no hayan tenido la experiencia de 10 viajes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2014
a fin de constatar de que el buque madre no posee VEF se solicitará el informe del inspector independiente donde se detallan los viajes efectuados por el buque		

### Consulta 3 - Punto 19 Titulo y riesgo

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2014
Anexo V - Proforma de contrato. En el punto 19 dice que "el titulo y riesgo pasara del comprador del vendedor al comprador a medida que el producto vaya transponiendo la brida del buque tanque y/o barcaza nominada por el comprador durante la operación de carga". A que refiere con Buque Tanque? No será "buque tanque y/o carcazas nominados por el comprador? Por favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2014
buque tanque se refiere a la embarcación autopropulsada, que eventualmente pueda ser nominada junto con las barcazas para tomar la carga y transportar el producto hasta el destino indicado por PETROPAR		